
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 33 
 

Del 16/01/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE ALL’ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA “SIBERENE” PER L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE 
CENTRO ESTIVO SANTA SEVERINA ANNO 2025 DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 57 DEL 06/08/2025 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 16, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 

 
 
 
 

 



 
 

Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 Il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2025, i comuni 

italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare 
di 60 milioni di euro; 

 Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

 Pertanto, è stato chiesto ai comuni di voler manifestare l'interesse a beneficiare del 
finanziamento relativo all’anno 2025 attraverso l'accesso alla piattaforma dedicata 
(https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/); 

 Entro il termine stabilito, tramite piattaforma "dipofarm", il Comune di Santa Severina ha 
manifestato la propria adesione all'accesso al contributo per l'annualità 2025; 

 Nelle more dell’approvazione del decreto del Dipartimento per le politiche della Famiglia 
che sancisce il riparto della quota assegnata ai comuni, il comune di Santa Severina intende 
predisporre le attività preliminari mediante domande di preadesione, al fine di avviare 
quanto prima le attività ricreative estive per bambini e ragazzi; 

 Con Decreto del 25 giugno 2025, registrato alla Corte dei Conti in data 30 luglio 2025 (n. 
2084), il Dipartimento per le Politiche della Famiglia ha ripartito ai Comuni italiani le 
risorse del Fondo per le Politiche della Famiglia per l’anno 2025, pari complessivamente a € 
60.000.000, destinate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali 
e dei centri con funzione educativa e ricreativa, da attuare nel periodo 1° giugno – 31 
dicembre 2025, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. 223/2006 convertito con 
modificazioni dalla L. 248/2006; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 06/08/2025, il Comune di Santa Severina 
ha preso atto dell’assegnazione del contributo di Euro 2.143,69, disponendo l’attuazione 
delle attività socioeducative in collaborazione con il Consorzio Provinciale per i Servizi 
Sociali (CO.PRO.SS), a cui è stato demandato l’affidamento e la gestione organizzativa 
delle attività. 

 Il Comune di Santa Severina aderisce al Co.Pro.S.S., attraverso il quale persegue 
un’organica politica di sicurezza sociale mediante il riordino, lo sviluppo e la gestione 
associata dei servizi sociali e assistenziali, nel quadro della normativa vigente in materia, 
offrendo ai cittadini tutti i servizi necessari a garanzia della migliore qualità della vita. Il 
Consorzio, allo scopo di realizzare le finalità sopra specificate, assume la gestione del 
servizio socio- assistenziale, organizzando: l’esercizio delle funzioni trasferite agli enti 
locali dal D.P.R. 24 Luglio 1977, n° 616, dalla L. R. n° 5/87 e dal D.Lgs n.112 del 1998, 
l’esercizio delle funzioni delegate o subdelegate dalla Regione agli enti locali in 
attuazione della L.R. n° 5, l’esercizio di ogni altra funzione assistenziale attribuita o 
trasferita agli enti locali con legge dello Stato da ultimo dalla Legge 8 Novembre 2000 n. 
328. Il Consorzio, inoltre, assume la gestione di ulteriori servizi nel campo sociale, 
educativo, culturale e ricreativo; 

 In data 30/05/2025 è stato pubblicato sul sito del Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia l’elenco provvisorio dei Comuni che hanno manifestato l’interesse al 
finanziamento per i centri estivi 2025 e che il Comune di Santa Severina risulta inserito 
nell’elenco provvisorio pubblicato; 

 In data 05/06/2025 è stato pubblicato sul sito del Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia l’elenco definitivo dei Comuni che hanno manifestato l’interesse al finanziamento 

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


per i centri estivi 2025 e che il Comune di Santa Severina risulta inserito nell’elenco 
definitivo pubblicato; 

 In data 17/06/2025 è stato pubblicato sul sito del Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia un ultimo aggiornamento dell’elenco definitivo dei Comuni che hanno manifestato 
l’interesse al finanziamento per i centri estivi 2025 e che il Comune di Santa Severina risulta 
inserito nell’elenco definitivo pubblicato; 

 Con propria determina n. 236 del 13/08/2025, è stata impegnata la somma di Euro 2.143,69 
sul capitolo 95 del redigendo bilancio 2025 – codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.999 
impegno n. 179/2025 per la realizzazione del CENTRO ESTIVO COMUNE DI SANTA 
SEVERINA ANNO 2025; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di Euro 2.143,69 sul capitolo 4051 del 
redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 2.01.01.02.003 accertamento n. 86/2025 per la 
realizzazione del CENTRO ESTIVO COMUNE DI SANTA SEVERINA ANNO 2025; 

CONSIDERATO CHE: 
 Il centro estivo rappresenta un servizio rivolto a bambini e ragazzi con l’obiettivo di offrire 

attività educative, ricreative e socializzanti in un ambiente sicuro, stimolante e rispettoso 
dello sviluppo psicofisico dei minori; 

 Gli obiettivi che si pone sono: 
 Sostenere le famiglie durante il periodo di sospensione delle attività scolastiche. 
 Offrire occasioni di socialità, gioco, movimento e apprendimento informale. 
 Promuovere il benessere psico-fisico dei minori. 
 Favorire l’educazione alla cittadinanza, al rispetto delle regole e degli altri. 

 Il centro estivo non è solo un "luogo dove passare il tempo", ma svolge una vera e propria 
funzione educativa, con attività che: 
 Sviluppano le competenze relazionali (cooperazione, empatia, comunicazione). 
 Stimolano la creatività e la curiosità attraverso laboratori artistici, musicali, teatrali 

o scientifici. 
 Valorizzano il gioco come strumento di apprendimento. 
 Promuovono stili di vita sani (corretta alimentazione, attività fisica, rispetto 

dell’ambiente). 
 Offrono esperienze inclusive, in cui ogni bambino possa sentirsi accolto e 

valorizzato. 
 La componente ludica è centrale. Le attività ricreative saranno: 

 Variegate, coinvolgenti e adeguate all’età. 
 Svolte preferibilmente all’aperto, valorizzando il contatto con la natura. 
 Strutturate per favorire il movimento, la libera espressione e il divertimento in 

sicurezza. 
 Organizzate in piccoli gruppi, con particolare attenzione alla qualità delle interazioni. 

 Il CO.PRO.SS, in qualità di soggetto gestore delle attività socio-assistenziali ed educative 
per conto dei Comuni aderenti, intende procedere all’attuazione delle iniziative finanziate 
dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia; 

 Per la realizzazione delle attività del Centro Estivo 2025 nel Comune di Santa Severina, si è 
ritenuto opportuno affidare l’incarico all’Associazione Sportiva Dilettantistica “Siberene”, 
con sede in Santa Severina, già operante sul territorio e dotata di esperienza specifica nella 
promozione di attività sportive ed educative per minori; 

 L’Associazione “Siberene” ha già gestito con esiti positivi le attività del Centro Estivo 2024, 
ottenendo un’ampia partecipazione di minori, un gradimento elevato da parte delle famiglie 
e il raggiungimento degli obiettivi educativi e ricreativi fissati dal Comune e dal Consorzio; 

 La proposta progettuale riguarda la realizzazione delle seguenti attività: 
 tiro con l’arco; 
 calcio a 5; 



 pallavolo; 
 tennis; 
 atletica leggera; 
 attività ricreative libere e destrutturate 

 Le attività verranno realizzate nel periodo 1 settembre/31 dicembre 2025; 
 Con determinazione n. 242 del 22/08/2025 è stata approvata la Convenzione tra il 

CO.PRO.SS e l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Siberene” per l’organizzazione e 
gestione delle attività del Centro Estivo 2025 nel Comune di Santa Severina; 

 La stessa determinazione prevedeva un rimborso spese massimo pari ad Euro 2.143,69, 
comprensivo di rimborso spese del personale volontario/non volontario e acquisto di 
materiali didattici/educativi; 

 L’Associazione “Siberene” ha trasmesso tutta la documentazione contabile e tecnica, 
comprensiva di relazione conclusiva e rendicontazione delle spese sostenute, conforme a 
quanto previsto dallo schema di rendicontazione allegato alla Convenzione; 

 Le somme da liquidare rientrano tra quelle già impegnate con determina n. 236 del 
13/08/2025, capitolo 95 del bilancio 2025 – codice 12.05-1.03.02.99.999, impegno n. 
179/2025, e accertate sul capitolo 4051 – codice 2.01.01.02.003, accertamento n. 86/2025; 

 
VISTO CHE: 
 L’istruttoria contabile conferma la regolarità della documentazione trasmessa e la corretta 

esecuzione delle attività previste; 
 L’importo complessivo da liquidare è pari a Euro 2.143,69, come già impegnato e previsto 

dalla Convenzione; 
 Ai sensi dell’art. 183, comma 9, e dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

è necessario attestare la copertura finanziaria prima della liquidazione; 
 
RITENUTO DI: 

 Procedere alla liquidazione della somma dovuta all’Associazione Sportiva Dilettantistica 
“Siberene” a titolo di rimborso spese per le attività del Centro Estivo 2025, nei limiti 
previsti dalla Convenzione approvata con determinazione n. 242/2025; 

 Dare atto che la liquidazione avviene previa verifica della regolarità contabile e della 
corretta esecuzione del servizio affidato; 

VISTI: 
• Il D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2006, n. 248, art. 

19, comma 1, istitutivo del Fondo per le Politiche della Famiglia; 
• Il Decreto del Dipartimento per le Politiche della Famiglia del 25 giugno 2025, registrato 

alla Corte dei Conti il 30 luglio 2025, di riparto delle risorse del Fondo anno 2025; 
• La Deliberazione della Giunta Comunale di Santa Severina n. 57 del 06/08/2025; 
• Il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), in particolare: 

 art. 14 (Soglie comunitarie) 
 art. 50, comma 1, lett. b) (Affidamento diretto di servizi e forniture sotto soglia € 

140.000); 
 art. 17 (Principio del risultato) e art. 2 (Principio di fiducia), che orientano l’azione 

amministrativa verso semplificazione ed efficacia; 
• lo Statuto del CO.PRO.SS e i regolamenti interni di contabilità e funzionamento; 

 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 



• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 

DETERMINA 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 

2.  Di liquidare all’Associazione Sportiva Dilettantistica “Siberene”, C.F. 91063630791, la 
somma complessiva di Euro 2.143,69, quale rimborso spese sostenute per l’organizzazione e la 
gestione del Centro Estivo 2025 nel Comune di Santa Severina, nei limiti previsti dalla 
Convenzione approvata con determinazione n. 242/2025; 
3. Di imputare la spesa ai seguenti capitoli del redigendo bilancio 2026 residui passivi 
dell’esercizio 2025: 
 Capitolo 95 – codice 12.05-1.03.02.99.999 – impegno n. 179/2025; 
 Capitolo 4051 – codice 2.01.01.02.003 – accertamento n. 86/2025; 

4. Di stabilire che la liquidazione avverrà mediante bonifico sul conto corrente indicato 
dall’Associazione, previa verifica della disponibilità delle somme trasferite dal Comune di Santa 
Severina al CO.PRO.SS; 
5 Di stabilire che il rimborso sarà erogato solo a seguito del trasferimento dei fondi dal Comune di 
Santa Severina al CO.PRO.SS e previa presentazione da parte dell’Associazione della relazione 
conclusiva e della documentazione delle spese sostenute, secondo lo schema di rendicontazione 
approvato. 
6 Di attestare, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
e la copertura finanziaria della spesa. 

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE ALL’ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA “SIBERENE” PER L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE 
CENTRO ESTIVO SANTA SEVERINA ANNO 2025 DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 57 DEL 06/08/2025 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di 2.143,69 impegno n. 2025/179 sul redigendo Bilancio esercizio 

2026 – residui passivi dell’esercizio 2025; 
 

 
- Capitolo 95 

 
- Codice di Bilancio 12.05-1.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 05 
 
- COFOG: 10.4 

 
- Impegno anno: 179/2025 

 
              
Data 16/01/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria. 

 
Data 16/01/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 16/01/2026 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

